1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 009/2019

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

EM 07 DE JUNHO DE 2019

Dispõe sobre alteração curricular no curso
de Letras Português/Espanhol.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade

de Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, tendo em vista decisão desta
Câmara, tomada no dia 07 de junho de 2019, em conformidade ao constante
no processo nº 23116.000861/2019-12,

D E L I B E R A M:

Art. 1º Aprovar a alteração curricular no curso de Letras
Português/Espanhol (Diurno e Noturno), conforme anexo.

Art. 2º A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Profª. Drª. Claudia Mentz Martins
PRESIDENTA  DA 5ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

2

Anexo ao parecer 009/2019 da 5ª Câmara do COEPEA

Alteração curricular no curso de Português/Espanhol (Diurno e Noturno)

1) Data da entrada em vigor da proposta de alteração: 1º semestre 2020

2) Alteração de Pré-Requisito de Disciplina:

Disciplina: 06571 Compreensão
de textos orais e escritos em
Língua Espanhola II

Pré-Requisito atual
06569 - Compreensão de

Textos Orais e Escritos em

Língua Espanhola I

Novo Pré-Requisito

Disciplina: 06588 Conversação
em Língua Espanhola I

Pré-Requisito atual 06573 -

Língua Espanhola IV
Novo Pré-Requisito

Disciplina: 06589 Conversação
em Língua Espanhola II

Pré-Requisito atual 06588-
Conversação em Língua

Espanhola I

Novo Pré-Requisito

Disciplina: 06590 Tradução de
textos em Língua Espanhola I

Pré-Requisito atual
06573 - Língua Espanhola IV

Novo Pré-Requisito

Disciplina: 06591 Tradução de
textos em Língua Espanhola II

Pré-Requisito atual
06590 - Tradução de Textos

em Língua Espanhola I

Novo Pré-Requisito

Disciplina: 06592 Produção de
textos em Língua Espanhola I

Pré-Requisito atual 06570 -

Língua Espanhola II
Novo Pré-Requisito

Disciplina: 06593 Produção de
textos em Língua Espanhola II

Pré-Requisito atual 06592 -

Produção de Textos em Língua

Espanhola I

Novo Pré-Requisito

Disciplina: 06594 Leitura de
textos em Língua Espanhola I

Pré-Requisito atual 06570 -

Língua Espanhola II
Novo Pré-Requisito

Disciplina: 06595 Leitura de
textos em Língua Espanhola II

Pré-Requisito atual
06594 - Leitura de Textos em

Língua Espanhola I

Novo Pré-Requisito

Disciplina: 06599 Seminário de
Cultura Hispânica I

Pré-Requisito atual
06570 - Língua Espanhola II

Novo Pré-Requisito

Disciplina: 06600 Seminário de
Cultura Hispânica II

Pré-Requisito atual 06599 -

Seminário de Cultura

Hispânica I

Novo Pré-Requisito

Disciplina: 06601 Tradução de
textos literários em Língua
Espanhola

Pré-Requisito atual 06591 -

Tradução de Textos em Língua

Espanhola II

Novo Pré-Requisito

3

Disciplina: 06584 Estágio
curricular supervisionado IV

Pré-Requisito atual 06573
- Língua Espanhola IV e
06579 - Metodologia de Ensino

de Espanhol como Língua

Estrangeira I

Novo Pré-Requisito
06576 - Língua
Espanhola VI
06579 - Metodologia de

Ensino de Espanhol como

Língua Estrangeira I

3) ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO

A alteração curricular afetará a todos os alunos do curso, possibilitando a matrícula nas referidas
disciplinas sem os pré-requisitos vigentes até 2019.2.

O novo QSL entrará em vigor a partir do primeiro semestre de 2020, desativando-se o anterior.